
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

15.06.2022 № 251  
 

Об отчете Мэра городского округа Стрежевой 
о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2021 год 

 
 

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 части 1 статьи 32 Устава 
городского округа Стрежевой, решением Думы городского округа Стрежевой  
от 14.12.2011 № 149 «Об утверждении Порядка осуществления Думой городского 
округа Стрежевой  контроля за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения», на основании представленного Мэром городского 
округа отчета о результатах деятельности Администрации городского округа 
Стрежевой за 2021 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Принять к сведению отчет Мэра городского округа Стрежевой  

о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2021 год согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 

Н.А. Гришко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение  
к решению Думы  
городского округа Стрежевой 
от 15.06.2022 № 251 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ОТЧЕТ МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ ЗА 2021 ГОД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Стрежевой, 2022 



Отчет о деятельности 
Администрации городского 
округа Стрежевой за 2021 год 

  



Образование 



                           

10 детских садов – 2 307 дошкольников 

8 общеобразовательных школ – 5 183 ученика 

3 учреждения дополнительного  

образования – 5 020 воспитанников 
 
 



                           

Открыта  
«Точка роста»  
в школе № 2 



 
 

Отдых и оздоровление детей - охват 1683 человека 
 



Значимые достижения 
обучающихся в 2021 году 

 

27 выпускников награждены 
медалью Министерства образования 
и науки «За особые успехи в учении» 



Значимые достижения 
обучающихся в 2021 году 
 

29 призовых мест завоевали стрежевчане по 
итогам регионального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников 



Команда Гимназии № 1 одержала победу 
на Всероссийских соревнованиях 
школьников «Президентские состязания» 



Провели ремонт пищеблока и системы вентиляции в школе №4, 
частично обновили оборудование и инвентарь столовых во всех 

школах и детских садах  



Установили 
пластиковые окна 
в детских садах: 
• «Золотой ключик», 
• «Колобок»,  
• «Рябинушка»,  
• «Золотая рыбка». 
  

Материально-техническая база и 
инфраструктура учреждений 

 



Заменили пожарную 
сигнализацию в 
Гимназии №1 и 
детском саду 
«Росинка» 

Материально-техническая база и 
инфраструктура учреждений 

 



Культура, спорт и 
молодежная политика 



4  МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯ 
 



Число посещений ДИ «Современник»  - 24 573, 
на платной основе  - 7122, организовано 
культурно-массовых мероприятий - 214. 
Участники клубных формирований – 990 
человек, клубные формирования – 45. 



7 104 читателя 

148 635 книг в фонде 

382 мероприятия 



Проведено 66 экскурсий, 
27 выставок, 1 900 человек 
посетило музей  



 
Общественная уличная выставка 
«Север. Люди. Нефть» 
разместилась рядом 
с площадью Нефтяников 



В ДШИ реализуется 30 
общеобразовательных 
программ, по которым 
обучаются 827 человек.  
 
Учащиеся ДШИ приняли 
участие в 67 городских, 
региональных, всероссийских 
и международных конкурсах; 
лауреатами и дипломантами 
стали 457 человек.  



Регулярно (систематически) занимаются физической 
культурой и спортом 14 744 человека или 38,6% от 
численности населения в возрасте от 3 до 79 лет.  



В тестировании комплекса 
ГТО приняли участие  
более 3000 человек.  

 

8 900 стрежевчан 
зарегистрировано на сайте 

gto.ru 



Впервые состоялся Фестиваль 
ВФСК ГТО среди дошкольников. 
 
Общее количество участников - 
100 человек. 



924 воспитанника 
Из них 594 – по программам спортивной подготовки,  

330 – по общеразвивающим программам.  



11 команд различных учреждений города 
приняли в этом году участие  

в Городском молодежном турнире 



Улучшение жилищных условий 
различных категорий граждан  

5 семей получили жилые помещения по договорам социального 
найма. 
2 ветерана боевых действий получили социальные выплаты на 
приобретение жилья. 
1 гражданин получил государственный жилищный сертификат на 
приобретение жилья за пределами районов Крайнего Севера. 



Предоставлено 20 квартир для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 
 



14 стрежевских молодых 
семей улучшили жилищные 
условия и приобрели жилье 
в Стрежевом 



Улучшение жилищных условий 
работников бюджетной сферы 

• 9 семей приобрели жилье, получив 
материальную поддержку из средств 
местного бюджета 

• 9 работников получили служебное жилье. 
• 95 работников получили выплату за съем 

жилья. 
• для ОГАУЗ «Стрежевская городская 

больница» приобретено 4 благоустроенных 
квартиры 



Движение муниципального 
жилищного фонда 

• приобретено  - 24 квартиры 
• передано гражданам в собственность – 45 

жилых помещений 
• всего на 01.01.2022 – 436 жилых 

помещений, общая площадь – 17 192,77 м² 
 
 



Муниципальные жилые помещения  
по состоянию на 01.01.2022 

265 – социальный наём/ордера 
81 – специализированный 
жилищный фонд 
54 – специализированный 
жилищный фонд для детей-сирот 
36 - наём 



За год было 
трудоустроено 135 
подростков в 
возрасте от 14 до 
18 лет. 
 
 



Медалью «За любовь и верность» 
награждены   

3 семьи 



 
Установлены 

пандусы  
на 3 объектах  

 
 



Вручен 1 821 новогодний подарок 
 



Внесены изменения в: 
- генеральный план  - 2, 
- правила землепользования и 
застройки – 4,  
- правила благоустройства 
города – 1, 
- правила содержания и ремонта 
фасадов зданий города  - 1. 
 
 

Градостроительство 



Выдано 3 разрешения на строительство, 
введено 8 объектов в эксплуатацию. 
 
Выдано 107 решений о согласовании 
перепланировки и переустройства 
помещений в многоквартирных домах 
 
 



ул. Промысловая ул. Ермакова ул. Авиаторов 

Асфальтирование дорог и проездов 

На всех дорогах выполнены фрезерование старого 
покрытия, укладка нового асфальтобетонного покрытия, 
ремонт обочин, асфальтирование карманов остановок 

общественного транспорта 



Асфальтирование 
дорог и проездов 

Заасфальтирован 
внутриквартальный 
проезд в 1 мкр.  



Благоустройство 

Реализованы 
5 проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий 



Стоимость проекта 3 144 833,2 руб.   
Площадь - 902 м² 
 
Выполнен комплекс работ по благоустройству: 
- обустроили пешеходный тротуар и 
автомобильную стоянку;  
- установили скамейки, урны, наружное освещение 

Благоустройство общественной территории 2 микрорайона  
вблизи многоквартирных домов № 203, 211, 212 



Благоустройство общественной территории 4 
микрорайона вблизи многоквартирных домов № 402б, 

420, 446 
 
 
Стоимость проекта 8 916 937,7 руб.   
Площадь – 1 893 м² 
  
Выполнен комплекс работ по 
благоустройству: 
- обустроили спортивно-игровую площадку; 
- построили тротуары; 
- озеленили территорию; 
- установили скамейки, урны и наружное 
освещение.  
 
 



Благоустройство общественной территории 1 микрорайона 
вблизи многоквартирных домов № 101, 102, 107, 108 

Стоимость проекта 7 395 353,27 руб.  
Площадь благоустройства 1 261 м² 
 
Выполнен комплекс работ по 
благоустройству: 
- обустроили спортивно-игровую площадку; 
- построили тротуары; 
- озеленили территорию; 
- установили скамейки, урны и наружное 
освещение.  



Благоустройство общественной территории 5 микрорайона 
вблизи многоквартирного дома № 57 по ул.Строителей 

Стоимость проекта 9 988 766,87 руб. 
Площадь благоустройства 2 054,75 м² 
 
Выполнен комплекс работ по 
благоустройству: 
- обустроили спортивную и игровую 
площадки; 
- построили тротуары; 
- озеленили территорию; 
- установили скамейки, урны и наружное 
освещение.  



Благоустройство общественной территории 9 микрорайона 
вблизи многоквартирного дома № 61 по ул.Кедровой 

• обустроили детскую и 
спортивную  площадку, площадку 
для маломобильных групп 
населения;  
• оборудовали футбольное поле; 
• озеленили территорию; 
• установили скамейки, урны и 
наружное освещение. 

Стоимость проекта 10 694 589,04 
руб. 
Площадь благоустройства 2 149 м² 
 
Выполнен комплекс работ по 
благоустройству: 
  
 



Было реализовано 4 проекта  
по благоустройству 
дворовых территорий: 
 
• ул. Коммунальная, д. 71; 
• ул. Сибирская, д. 26; 
• 4 мкр., д. 423; 
• д. №422, №412. 

Конкурс 
благоустройства 
среди ТСЖ и УК 
 



Жилищный фонд 

 
 

Отремонтированы 42 квартиры муниципального 
жилищного фонда 



 
Выполнены мероприятия по модернизации и развитию систем теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и электроснабжения городского округа Стрежевой: 
 
• ремонт  трубопроводов ТВС - 1160 м; 
• ремонт тепловой  изоляции надземных ТС - 390 м; 
• проведен  капитальный ремонт кровли ЦТП-12; 
• техническое обновление ЦТП-13; 
• ремонт трубной системы котла ПТВМ-50 №2, ПТВМ - 30 №4  котельной № 3, 4; 
• ремонт городских сетей канализации 1 675 м; 
• проектирование и реконструкции трех участков линий электропередач. 

  
 

Коммунальное хозяйство 



Диплом лауреата 1 степени  
за победу в Общероссийских Днях защиты от 

экологической опасности на территории Томской области  



22 мая в Городском парке г. Стрежевом прошел  
Чемпионат по сбору мусора «Чистые игры». 
В Чемпионате приняли участие 11 команд из 

разных организаций, собрано 400 мешков мусора. 



В 2021 году в ЕДДС поступило 520 
обращений, отловлены 218 животных 
без владельцев (собак).  
 
По состоянию на 01.01.2022  
в муниципальном приюте было145 собак, 
из них 112 взрослых особей, 33 щенка. 

Изготовили 6 вольеров с будками, 
обустроены ворота для заезда 
спецтехники, проведены другие работы для 
функционирования приюта для животных 
без владельцев (собак). 



Проведено 15 аукционов (121 лот) по 
продаже права на заключение 
договоров аренды земельных 
участков. 
Реализовано муниципального 
имущества на сумму - 4 786 831,00 руб. 



Предоставлено 
земельных участков: 
• по договорам 

аренды – 157; 
• по договорам 

купли-продажи – 
342; 

• в собственность 
бесплатно – 128. 



Для перевозок по пригородным маршрутам  
куплен автобус большого класса категории М3 

на сумму 9,2 млн руб. 



Проведена работа по актуализации  Стратегии  
социально-экономического развития городского 
округа  Стрежевой до 2030 года. 

Подготовлен прогноз социально-экономического  
развития городского округа Стрежевой на 2022-
2024 годы. 



98 займов под 7% выдано субъектам 
малого  предпринимательства 

на сумму 92,8 млн рублей сроком на 2 года 
под поручительство физических лиц 

2021 год 
кол-во займов  98 

2020  год 
кол-во займов  87 



Поддержку получили  
7 стрежевских субъектов 

малого  предпринимательства, 
представив свои бизнес-

проекты 

2,5 млн рублей направлено  
на поддержку стартующего 

бизнеса 



Более 300 субъектам малого и среднего  
предпринимательства оказана 

консультационная,  образовательная 
поддержка 



Факт 2021 год 

6 

4 

2 

0 
План 2021 год 2020 год 2021 год 

8 
8 

6 

4 

2 

0 

Субсидия на повышение молочного 
производства  составила 34,8 млн рублей 

+1,1% 

производство молока, тонн  

52
5 

52
7 

+1 % 
2,

65
0 

2,
67

6 

поголовье молочных коров, голов 



Проведено 666 аукционов 
на 904 млн рублей, 
экономия составила  
88 млн рублей 



Обращения граждан 
Поступило 529  письменных обращений, в них содержался 541 вопрос. 
 
 
267 обращений по вопросам ЖКХ, работы Управляющих компаний, 
благоустройства и архитектуры; 
 
 
127 обращений по вопросам социальной политики; 
 
 
73 обращения по вопросам жилья и жилищной политики; 
 
 
21 обращение по вопросам земли и землепользования; 
 
 
53 - другие вопросы. 
 



Обращения граждан  
в социальных сетях 

309 обращений было обработано через 
систему «Инцидент Менеджмент». 
Среднее время ожидания ответа 

составило 3 ч. 18 мин. 
 
 
 



Повышение квалификации 
 Повышение квалификации по дополнительным профессиональным 
программам по направлениям деятельности прошли 47 чел.; 
 1 – переподготовку; 
 Обучение по образовательным программам в области противодействия 
коррупции  прошли 81 чел. 

 Приняли участие в семинарах (вебинарах), тренингах 45 чел. 


	251 отчет Мэра за 2021
	251 ОТЧЕТ МЭРА ИТОГОВЫЙ
	 
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	���Отдых и оздоровление детей - охват 1683 человека�
	Значимые достижения обучающихся в 2021 году
	Значимые достижения обучающихся в 2021 году
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	Слайд номер 10
	Слайд номер 11
	Слайд номер 12
	Слайд номер 13
	Слайд номер 14
	Слайд номер 15
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	Слайд номер 18
	Слайд номер 19
	Слайд номер 20
	Слайд номер 21
	Слайд номер 22
	Слайд номер 23
	Улучшение жилищных условий различных категорий граждан 
	Предоставлено 20 квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей�
	Слайд номер 26
	Слайд номер 27
	Движение муниципального жилищного фонда
	Муниципальные жилые помещения �по состоянию на 01.01.2022
	За год было трудоустроено 135 подростков в возрасте от 14 до 18 лет.��
	Слайд номер 31
	�Установлены пандусы �на 3 объектах ��
	Слайд номер 33
	Слайд номер 34
	Слайд номер 35
	Слайд номер 36
	Слайд номер 37
	Слайд номер 38
	Слайд номер 39
	Слайд номер 40
	Слайд номер 41
	Слайд номер 42
	Слайд номер 43
	Слайд номер 44
	Слайд номер 45
	Слайд номер 46
	Диплом лауреата 1 степени �за победу в Общероссийских Днях защиты от экологической опасности на территории Томской области 
	22 мая в Городском парке г. Стрежевом прошел �Чемпионат по сбору мусора «Чистые игры».�В Чемпионате приняли участие 11 команд из разных организаций, собрано 400 мешков мусора.
	В 2021 году в ЕДДС поступило 520 обращений, отловлены 218 животных без владельцев (собак). ��По состоянию на 01.01.2022 �в муниципальном приюте было145 собак, из них 112 взрослых особей, 33 щенка.
	Слайд номер 50
	Слайд номер 51
	Для перевозок по пригородным маршрутам  куплен автобус большого класса категории М3 на сумму 9,2 млн руб.
	Слайд номер 53
	98 займов под 7% выдано субъектам малого  предпринимательства�на сумму 92,8 млн рублей сроком на 2 года под поручительство физических лиц
	Поддержку получили �7 стрежевских субъектов малого  предпринимательства, представив свои бизнес-проекты
	Более 300 субъектам малого и среднего  предпринимательства оказана консультационная,  образовательная поддержка
	Субсидия на повышение молочного производства  составила 34,8 млн рублей
	Проведено 666 аукционов на 904 млн рублей, экономия составила �88 млн рублей
	Обращения граждан
	Обращения граждан �в социальных сетях
	Повышение квалификации


